
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 06.03.2018 года                                                                                   № 270 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации   

Шекснинского муниципального района от 09 октября 2012 года 

№ 1849 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования Шекснинского муниципального района 

на 2013 – 2020 годы» 

 

 

На основании статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09 октября 2012 года № 1849 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования Шекснинского 

муниципального района на 2013 – 2020 годы» с последующими изменениями 

(далее - программа) следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы «Развитие образования 

Шекснинского муниципального района на 2013-2020 годы» строку 4, 6, 7, 9, 

10 изложить в следующей редакции:  

« 

4. Подпрограммы   

программы 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного образования 

детей», 

Подпрограмма 2 «Реализация 

мероприятий по социальной поддержке 

детей», 

Подпрограмма 3 «Обеспечение создания 

условий для реализации муниципальной 

программы 2014-2020 годы». 

6. 

 

Задачи   программы 

 

1. Создание условий для обеспечения прав 

детей на общедоступное качественное 

общее и дополнительное образование. 

2. Обеспечение государственных гарантий 



2 

 

прав граждан на общедоступное 

бесплатное дошкольное образование 

путем сохранения и развития  сети 

дошкольных образовательных 

организаций. 

3.Развитие  системы межведомственного 

взаимодействия по организации работы с 

детьми. 

7. Целевые индикаторы  и 

показатели  программы 

- доля обучающихся общеобразовательных 

организаций, которым предоставлена 

возможность обучаться в соответствии с 

современными требованиями в общей 

численности обучающихся; 

- доля обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, 

занимающихся во вторую (третью) смену, 

в общей численности обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях.; 

- доля детей в возрасте 3-7 лет, 

охваченных программами дошкольного 

образования; 

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих услуги по дополнительному 

образованию в организациях различной 

организационно-правовой формы, в общей 

численности детей данной возрастной 

группы. 

9. 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований  программы 

 

Всего 2013 – 2020 годы – 2603726,2 тыс. 

руб.: 

Бюджет района – 995937,1 тыс. руб., 

Областной бюджет – 1604017,0 тыс. руб., 

Федеральный бюджет – 3772,1 тыс. руб. 

2013 год – 10017,6 тыс. руб.: 

Бюджет района – 10017,6 тыс. руб. 

2014 год – 400895,5 тыс. руб.: 

Бюджет района – 126543,2 тыс. руб., 

Областной бюджет – 272890,3 тыс. руб., 

Федеральный бюджет – 1462,0 тыс. руб. 

2015 год – 326608,3 тыс. руб.: 

Бюджет района – 123499,9 тыс. руб., 

Областной бюджет – 202608,4 тыс. руб., 

Федеральный бюджет – 500,0 тыс. руб. 

2016 год – 342397,9 тыс. руб.: 



3 

 

Бюджет района – 132065,1 тыс. руб., 

Областной бюджет – 209982,8 тыс. руб., 

Федеральный бюджет – 350,0 тыс. руб. 

2017 год – 378102,5 тыс. руб.: 

Бюджет района – 162041,1 тыс. руб., 

Областной бюджет – 214601,3 тыс. руб., 

Федеральный бюджет – 1460,1 тыс. руб. 

2018 год - 380925,8 тыс. руб.: 

Бюджет района – 147947,0 тыс. руб., 

Областной бюджет – 232978,8 тыс. руб. 

2019 год - 382389,3 тыс. руб.: 

Бюджет района – 146911,6 тыс. руб., 

Областной бюджет – 235477,7 тыс. руб. 

2020 год - 382389,3 тыс. руб.: 

Бюджет района – 146911,6 тыс. руб., 

Областной бюджет –235477,7 тыс. руб. 

10. Ожидаемые результаты 

реализации  программы 

1. Увеличение доли обучающихся, 

которым предоставляется возможность 

обучаться в соответствии с современными 

требованиями государственных 

образовательных стандартов, до 81%; 

2. Обеспечение доли обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, занимающихся во вторую 

(третью) смену, в общей численности 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, до 0  

%; 

3.Обеспечение доли детей в возрасте 3-7 

лет, пользующихся услугами дошкольного 

образования, до 100%; 

4. Увеличение доли детей в возрасте от 5 

до 18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию, до  76,0 

%. 

          ».             

1.2. Абзац 1 раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: «Объем бюджетных 

ассигнований на реализацию программы всего 2603726,2 тыс.руб., в том 

числе по годам: 

2013 год - 10017,6 тыс. руб.,  в  т. ч.  за счет  средств  бюджета  района   

10017,6 тыс. руб.; 



4 

 

 2014 год - 400895,5 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района  

126543,2  тыс.руб.,   за   счет   средств   областного   бюджета  272890,3 тыс. 

руб., за счет средств федерального бюджета 1462,0 тыс.руб.; 

2015 год - 326608,3 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

123499,9 тыс.руб., за счет средств областного бюджета 202608,4 тыс. руб., за 

счет средств федерального бюджета 500,0  тыс. руб.; 

2016 год  -  342397,9 тыс. руб.,   в т. ч.  за  счет  средств бюджета  

района   132065,1 тыс.руб., за счет средств областного бюджета 209982,8 тыс. 

руб., за счет средств федерального бюджета 350,0 тыс. руб.; 

2017 год - 378102,5 тыс.руб.,  в т. ч. за счет средств бюджета района 

162041,1 тыс.руб., за счет средств областного бюджета 214601,3 тыс. руб., за 

счет средств федерального бюджета 1460,1 тыс. руб.;  

2018 год – 380925,8  тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района                   

147947,0 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 232978,8 тыс. руб.;  

2019 год -  382389,3  тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района                  

146911,6 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 235477,7 тыс. руб.;  

2020 год -  382389,3 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района                  

146911,6 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 235477,7 тыс. руб.». 

1.3. Приложения 1, 2, 3  к программе  изложить в новой редакции 

согласно  приложениям 1,  2, 3  к настоящему постановлению. 

1.4. В В пункте 6  текстовой части программы  изложить в новой 

редакции   

«Задачи   программы: 

1. Создание условий для обеспечения прав детей на общедоступное 

качественное общее и дополнительное образование. 

2. Обеспечение государственных  гарантий прав граждан  на  

общедоступное бесплатное  дошкольное  образование путем сохранения  и  

развития   сети дошкольных образовательных организаций.  

3. Развитие  системы межведомственного взаимодействия по 

организации работы с детьми. 

Целевые индикаторы  и показатели  программы: 

- доля обучающихся общеобразовательных организаций, которым 

предоставлена возможность обучаться в соответствии с современными 

требованиями в общей численности обучающихся; 

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в организациях различной организационно-

правовой формы, в общей численности детей данной возрастной группы; 

- доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей 

численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях; 

- доля детей в возрасте 3-7 лет, охваченных программами дошкольного 

образования». 



5 

 

1.5. Паспорт подпрограммы 1 муниципальной программы «Развитие 

образования Шекснинского муниципального района на 2013 - 2020 годы» 

изложить в следующей редакции:  

«       

Задачи подпрограммы                          1.Повышение экономической 

эффективности функционирования 

образовательных организаций. 

2. Создание условий для получения 

качественного общего  и 

дополнительного образования.  

Целевые индикаторы  и показатели  

подпрограммы 

 

- обеспеченность детей в возрасте 1-6 

лет местами в дошкольных 

образовательных организациях; 

- отношение средней заработной платы 

педагогических работников 

дошкольных образовательных 

организаций к средней заработной 

плате в сфере общего образования в 

регионе; 

- отношение средней заработной платы 

педагогических работников 

общеобразовательных организаций к 

средней заработной плате в регионе; 

-отношение средней заработной платы 

педагогических работников 

учреждений дополнительного 

образования к средней заработной 

плате учителей в регионе; 

- доля выпускников не сдавших ЕГЭ, в 

общей численности выпускников; 

-доля учащихся образовательных 

организаций, обучающихся по ФГОС, 

в общей численности школьников; 

- доля выпускников муниципальных 

образовательных организаций, не 

получивших аттестат о среднем общем 

образовании. 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы   

Всего 2013 – 2020 год –1380644,1 тыс. 

руб.: 

Бюджет района – 514840,0 тыс. руб., 

Областной бюджет – 864344,0 тыс. 

руб., 

Федеральный бюджет – 1460,1 тыс. 

руб. 



6 

 

2017 год – 345526,9 тыс. руб.: 

Бюджет района – 140520,0 тыс. руб., 

Областной бюджет – 203546,8 тыс. 

руб., 

Федеральный бюджет – 1460,1 тыс. 

руб. 

2018 год – 343839,8 тыс. руб.: 

Бюджет района – 125240,0 тыс. руб., 

Областной бюджет – 218599,8 тыс. 

руб. 

2019 год – 345638,7 тыс. руб.: 

Бюджет района – 124540,0 тыс. руб., 

Областной бюджет – 221098,7 тыс. 

руб. 

2020 год – 345638,7 тыс. руб.: 

Бюджет района – 124540,0 тыс. руб., 

Областной бюджет – 221098,7 тыс. 

руб. 

Ожидаемые результаты реализации  

программы 

-обеспечение детей в возрасте 1-6 лет 

местами в дошкольных 

образовательных организациях  710 

мест; 

-обеспечение отношения средней 

заработной платы педагогических 

работников дошкольных 

образовательных организаций к 

средней заработной плате в сфере 

общего образования в регионе 100%; 

-обеспечение отношения средней 

заработной платы педагогических 

работников общеобразовательных 

организаций к средней заработной 

плате в регионе 100%; 

-обеспечение отношения средней 

заработной платы педагогических 

работников учреждений 

дополнительного образования к 

средней заработной плате учителей в 

регионе 100%; 

-обеспечение доли выпускников  не 

сдавших ЕГЭ, в общей численности 

выпускников 0%; 

-обеспечение доли учащихся 

образовательных организаций, 



7 

 

обучающихся по ФГОС, в общей 

численности школьников 0%; 

-обеспечение доли выпускников 

муниципальных образовательных 

организаций, не получивших аттестат 

о среднем общем образовании  0%. 

                                                                                                                             ». 

1.6. Абзац 1 раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1» 

изложить в следующей редакции: «Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию программы всего 1380644,1 тыс.руб., в том числе по годам: 

2017 год – 345526,9 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района                  

140520,0 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 203546,8 тыс. руб., за 

счет средств федерального бюджета 1460,1 тыс. руб.; 

2018 год – 343839,8  тыс.  руб.,  в  т.  ч.  за  счет  средств  бюджета  

района   125240,0  тыс.  руб.,  за  счет  средств  областного  бюджета  

218599,8  тыс. руб.;  

 2019 год  –  345638,7  тыс.  руб.,  в  т. ч.  за счет средств  бюджета  

района 124540,0 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 221098,7 тыс. 

руб.; 

2020 год – 345638,7 тыс. руб., в т. ч.  за счет средств бюджета района                  

124540,0 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 221098,7 тыс. руб.»  

1.7.  Приложения 1,  2  к подпрограмме 1  изложить в новой редакции 

согласно приложениям 4, 5 к настоящему постановлению. 

1.8. Пункт 2 текстовой части подпрограммы 1 изложить в новой 

редакции:  

 «Задачи подпрограммы:                         

1. Повышение экономической эффективности функционирования 

образовательных организаций. 

2. Обеспечение государственных гарантий прав граждан на 

общедоступное бесплатное дошкольное образование путем сохранения и 

развития  сети дошкольных образовательных организаций. 

Целевые индикаторы  и показатели  подпрограммы: 

-отношение средней заработной платы педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций к средней заработной плате в 

сфере общего образования в регионе; 

-отношение средней заработной платы педагогических работников 

общеобразовательных организаций к средней заработной плате в регионе; 

-отношение средней заработной платы педагогических работников 

учреждений дополнительного образования к средней заработной плате 

учителей в регионе; 

- доля выпускников не сдавших ЕГЭ, в общей численности 

выпускников; 

-доля учащихся образовательных организаций, обучающихся по ФГОС, 

в общей численности школьников; 



8 

 

- доля выпускников муниципальных образовательных организаций, не 

получивших аттестат о среднем общем образовании; 

-обеспеченность детей в возрасте 1-6 лет местами в дошкольных 

образовательных организациях». 

        1.9. В паспорте подпрограммы 2 муниципальной программы «Развитие 

образования Шекснинского муниципального района на 2013 - 2020 годы» 

строку «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в 

следующей редакции:  

«                                                                                                       

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы    

Всего 2013 – 2020 годы -56608,2 тыс.руб.: 

Бюджет района – 2416,7 тыс. руб., 

Областной бюджет – 54191,5 тыс. руб. 

2017 год – 11692,2 тыс. руб.: 

Бюджет района – 637,7 тыс. руб., 

Областной бюджет – 11054,5 тыс. руб. 

2018 год  - 14972,0 тыс. руб.: 

Бюджет района – 593,0 тыс. руб., 

Областной бюджет – 14379,0 тыс. руб., 

2019 год  - 14972,0 тыс. руб.: 

Бюджет района – 593,0 тыс. руб., 

Областной бюджет – 14379,0 тыс. руб., 

2020 год  - 14972,0 тыс. руб.: 

Бюджет района – 593,0 тыс. руб., 

Областной бюджет – 14379,0 тыс. руб. 

                                                                                                                                    ».      

       1.10. Абзац 1 раздела 4  «Ресурсное обеспечение подпрограммы 2» 

изложить в следующей редакции: «Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию программы всего 56608,2 тыс.руб., в том числе по годам: 

2017 год – 11692,2 тыс. руб., в т. ч. за     счет    средств бюджета  района          

637,7 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 11054,5 тыс. руб.;  

2018 год – 14972,0 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района                  

593,0 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 14379,0 тыс. руб.; 

2019 год – 14972,0 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района                  

593,0 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 14379,0 тыс. руб.; 

2020 год – 14972,0 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района                  

593,0 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 14379,0 тыс. руб.». 

1.11. Приложения 1,  2, 3 к подпрограмме 2  изложить в новой редакции 

согласно приложениям 6, 7, 8 к настоящему постановлению.  

1.12. Паспорт подпрограммы 3 муниципальной программы «Развитие 

образования Шекснинского муниципального района на 2014 - 2020 годы» 

изложить в следующей редакции:  

« 

Задачи подпрограммы                          Обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание 



9 

 

муниципальных услуг и выполнение 

работ муниципальными 

организациями области в сфере 

образования. 

Целевые индикаторы  и показатели  

подпрограммы 

 

- выполнение муниципального задания 

на оказание муниципальных услуг и 

выполнение работ муниципальными 

организациями области в сфере 

образования. 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы    

 

Всего 2014 – 2020 годы - 86426,6 тыс. 

руб.: 

Бюджет района – 86426,6  тыс. руб., 

Областной бюджет – 0 тыс. руб., 

Федеральный бюджет - 0 тыс. руб. 

2017 год  – 20755,4 тыс. руб.: 

Бюджет района – 20755,4 тыс. руб. 

2018 год – 22114,0 тыс. руб.: 

Бюджет района – 22114,0 тыс. руб. 

2019 год – 21778,6 тыс. руб.: 

Бюджет района – 21778,6 тыс. руб. 

2020 год – 21778,6 тыс. руб.: 

Бюджет района – 21778,6 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты реализации  

программы 

 

Обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг и выполнение  

работ муниципальными 

организациями области в сфере 

образования  100%. 

                                                                                                                                    ». 

1.13. Абзац 1 раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 3» 

изложить в следующей редакции: «Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию программы всего 86426,6 тыс.руб., в том числе по годам: 

2017 год – 20755,4 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района  

20755,4 тыс. руб.;  

2018 год – 22114,0 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

22114,0 тыс. руб.,  

2019 год – 21778,6 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

21778,6 тыс. руб.,  

2020 год – 21778,6 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

21778,6 тыс. руб.». 

 1.14. Приложение 1, 2 к подпрограмме 3  изложить в новой редакции 

согласно приложениям 9, 10 к настоящему постановлению.  

 1.15 Пункт 2 текстовой части подпрограммы 3 изложить в новой 

редакции: 



10 

 

«Задачи подпрограммы: 

  Обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг и выполнение работ муниципальными организациями 

области в сфере образования.                    

Целевые индикаторы  и показатели  подпрограммы: 

- выполнение муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг и выполнение работ муниципальными организациями области в сфере 

образования». 

        1.16.   Приложение 4 к программе  изложить в новой редакции согласно 

Приложению 11 к настоящему постановлению.                                                                                                                     

        2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков



11 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  06.03.2018 года  № 270 
 

 

 «Приложение 1 к программе 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района 

 

Ответственный исполнитель, соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего 0 0 0 0 378102,5 380925,8 382389,3 382389,3 

Бюджет района 0 0 0 0 162041,1 147947,0 146911,6 146911,6 

Областной бюджет 0 0 0 0 214601,3 232978,8 235477,7 235477,7 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 1460,1 0 0 0 

                                                                                                                                                                                                         ». 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



12 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  06.03.2018 года  № 270 

 

«Приложение 2 к программе 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного бюджетов  на   

 реализацию муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель, соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2013 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего 0 0 0 0 378102,5 380925,8 382389,3 382389,3 

Бюджет района 0 0 0 0 162041,1 147947,0 146911,6 146911,6 

Областной бюджет  0 0 0 0 214601,3 232978,8 235477,7 235477,7 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 1460,1 0 0 0 

                                                                                                                                                                                                           ». 
 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  06.03.2018 года  № 270 

«Приложение 3 к программе  

 
 

Сведения о целевых показателях (индикаторах)  программы 

 
№ 

п/п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименование показателя  

(индикатора) 

Ед. 

изм

ерен

ия 

Значения показателей 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1. Создание условий 

для обеспечения 

прав детей на 

общедоступное 

качественное общее 

и дополнительное 

образование 

доля обучающихся общеобразовательных 

организаций, которым предоставлена 

возможность обучаться в соответствии с 

современными требованиями в общей 

численности обучающихся 

% 34,2 49,3 58 70,2 81 81 81 81 

доля обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, 

занимающихся во вторую (третью) смену, 

в общей численности обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Обеспечение 

государственных 

гарантий прав 

граждан на 

общедоступное 

бесплатное 

дошкольное 

доля детей в возрасте 3-7 лет, охваченных 

услугами дошкольного образования 

% 100 100 100 100 100            100 100 100 



14 

 

образование путем 

сохранения и 

развития  сети 

дошкольных 

образовательных 

организаций. 

 

3. Развитие  системы 

межведомственного 

взаимодействия по 

организации работы 

с детьми 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих услуги по дополнительному 

образованию в организациях различной 

организационно-правовой формы, в общей 

численности детей данной возрастной 

группы 

% 58 60 65 70 76 76 76 76 

 ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  06.03.2018 года  № 270 

«Приложение 1 к подпрограмме 1 

 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

подпрограммы 1 муниципальной программы  (тыс. руб.) 

 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

 год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 

1  

Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного 

образования детей 

Всего 0 0 0 0 345526,9 343839,8 

 

 

 

345638,7 345638,7 

Основное 

мероприятие 

1.1. 

 

Организация 

предоставления 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

образовательных 

организациях района 

Всего бюджет района 0 0 0 0 42993,0 

 

36200,0 

 

37200,0 

 

37200,0 

Управление 

образования района, 

подведомственные 

учреждения 0 0 0 0 42993,0 36200,0 37200,0 37200,0 

Всего областной 

бюджет 
0 0 0 0 85473,7 95683,5 98082,4 98082,4 



16 

 

Основное  

мероприятие 

1.2. 

 

Организация  

предоставления 

общедоступного и 

бесплатного начального 

общего, среднего 

общего основного 

общего, среднего 

общего и 

дополнительного 

образования в 

муниципальных 

образовательных 

организациях района 

 

 Управление 

образования  района, 

подведомственные 

учреждения 

0 0 0 0 85473,7 95683,5 98082,4 98082,4 

Всего бюджет района 

0 0 0 0 73509,9 62500,0 61500,0 

 

61500,0 

 

 

Управление 

образования  района, 

подведомственные 

учреждения 

0 0 0 0 73509,9 62500,0 61500,0 61500,0 

Всего районный бюджет 0 0 0 0 21852,2 17473,6 23540,0 23540,0 

Управление 

образования , района 

подведомственные 

учреждения 

0 0 0 0 21852,2 17473,6 23540,0 23540,0 

Всего областной 

бюджет 
0 0 0 0 115307,3 120703,3 120803,3 120803,3 

Управление 

образования района, 

подведомственные 

учреждения 

0 0 0 0 115307,3 120703,3 120803,3 120803,3 

Основное 

мероприятие 

1.3. 

Выполнение отдельных 

государственных 

полномочий в 

соответствии с законом 

области от 17.12.2007 

года №1719-ОЗ «О 

наделении органов 

местного 

 Всего областной 

бюджет 
0 0 0 0 2095,9 2213,0 2213,0 2213,0 

Управление 

образования района,  

подведомственные 

учреждения 

0 0 0 0 2095,9 2213,0 2213,0 2213,0 



17 

 

самоуправления 

отдельными 

государственными 

полномочиями в сфере 

образования»  

 

 

Основное 

мероприятие 

1.4. 

Развитие материально-

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

Всего 0 0 0 0 934,9 3000,0 2300,0 2300,0 

Управление 

образования района, 

подведомственные 

учреждения 

0 0 0 0 934,9 3000,0 2300,0 2300,0 

Основное 

мероприятие 

1.5. 

Создание условий для 

функционирования и 

обеспечение системы 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

Всего  0 0 0 0 2429,8 6066,4 0 0 

Субсидии 

некоммерческим 

организациям районный 

бюджет 

0 0 0 0 1227,4 6066,40 0 0 

Субсидии на проведение 

эксперимента по 

персонифицированному 

финансированию 

дополнительного 

образования районный 

бюджет 

0 0 0 0 2,4 0 0 0 

Субсидии на проведение 

эксперимента по 

персонифицированному 

финансированию 

дополнительного 

образования областной 

бюджет 

0 0 0 0 456,0 0 0 0 



18 

 

Субсидии на проведение 

эксперимента по 

персонифицированному 

финансированию 

дополнительного 

образования 

федеральный бюджет 

0 0 0 0 744,0 0 0 0 

 

 

 

Основное 

мероприятие 

1.6 

 

Внедрение в 

общеобразовательных 

организациях системы 

мониторинга здоровья 

обучающихся на основе 

отечественной 

технологической 

платформы 

Всего 0 0 0 0 930,2 0 0 0 

Субсидии на внедрение 

в общеобразовательных 

организациях системы 

мониторинга здоровья 

обучающихся на основе 

отечественной 

технологической 

платформы Областной 

бюджет 

0 0 0 0 213,9 0 0 0 

Субсидии на внедрение 

в общеобразовательных 

организациях системы 

мониторинга здоровья 

обучающихся на основе 

отечественной 

технологической 

платформы 

Федеральный бюджет 

0 0 0 0 716,1 0 0 0 

Софинансирование 

внедрения в 

общеобразовательных 

организациях системы 

мониторинга здоровья 

обучающихся на основе 

0 0 0 0 0,2 0 0 0 



19 

 

отечественной 

технологической 

платформы 

                                                                                                                                                                                                            ».             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Приложение 5  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  06.03.2018 года  № 270 

«Приложение 2 к подпрограмме 1 

 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1 

 
№ 

п/п 

Задачи, 

 направленные на достижение 

цели 

Наименование 

показателя 

Ед. изм. Значения показателей 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

 

1. 

 
Повышение экономической 
эффективности 
функционирования 
образовательных организаций. 

Обеспеченность 

детей в возрасте 1-6 

лет местами в 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

Мест на 

1000 детей 

702 705 708 710 710 710 710 710 

Отношение средней 

заработной платы 

педагогических 

работников 

дошкольных 

образовательных 

организаций к 

средней заработной 

плате в сфере общего 

образования в 

регионе 

% 81,9 90,3 100 100 100 100 100 100     

Отношение средней % 100 100 100 100 100 100 100 100 



21 

 

заработной платы 

педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций к 

средней заработной 

плате в регионе 

Отношение средней 

заработной платы 

педагогических 

работников 

учреждений 

дополнительного 

образования к 

средней заработной 

плате учителей в 

регионе 

% 100 100 100 100 100            100 100 100 

2. Создание условий для получения 

качественного общего  и 

дополнительного образования 

Доля выпускников не 

сдавших ЕГЭ, в 

общей численности 

выпускников 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 

Доля учащихся 

образовательных 

организаций, 

обучающихся по 

ФГОС, в общей 

численности 

учащихся 

% 4 14 25 35 40 80 80 80 

Доля выпускников 

муниципальных 

образовательных 

организаций, не 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 



22 

 

получивших аттестат 

о среднем общем 

образовании 

». 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Приложение 6 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  06.03.2018 года  № 270 

«Приложение 1 к подпрограмме 2 

 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

подпрограммы 2 муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Статус 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

 год 

2016 

год 

2017 

 год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 

2 

Реализация мероприятий по 

социальной поддержке детей Всего 0 0 0 0 11692,2 14972,0 14972,0 14972,0 

Основное 

мероприятие 

2.1. 

Создание комплекса 

диагностических процедур и 

методов, направленных на 

раннее выявление и 

отслеживание развития 

одаренных детей 

Всего 0 0 0 0 88,5 35,5 35,5 35,5 

Управление района 

образования, 

подведомственные 

учреждения 0 0 0 0 88,5 35,5 35,5 35,5 

2.1.1 Проведение районных олимпиад     0 0 0 0 87,0 34,0 34,0 34,0 

2.1.2 
Клуб интеллектуальных игр для 

школьников «СОВА»   
0 0 0 0 0,5 0,5 0,5 0,5 

2.1.3 
Профориентационная игра 

«Секреты русских мастеров»   0 0 0 0 0,5 0,5 0,5 0,5 

2.1.4 
Экологическая лаборатория 

«Планета»    0 0 0 0 0,5 0,5 0,5 0,5 



24 

 

Основное 

мероприятие 

2.2. 

Непрерывное социально-

педагогическое сопровождение 

детей 

Всего 0 0 0 0 7,5 14,5 14,5 14,5 

Управление района 

образования, 

подведомственные 

учреждения 0 0 0 0 7,5 14,5 14,5 14,5 

2.2.1 
Краеведческая олимпиада "Мир 

через культуру"   
0 0 0 0 

 

1,0 

 

1,0 

 

1,0 

 

1,0 

2.2.2 

Организация 

профориентационной 

деятельности в образовательных 

учреждениях   

0 0 0 0 0,5 0,5 0,5 0,5 

2.2.3 
Игра "Предупрежден - значит 

защищен"   
0 0 0 0 0,5 0,5 0,5 0,5 

2.2.4 
Конкурс по социальному 

проектированию    
0 0 0 0 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

2.2.5 

Клуб "Союз мальчишек и 

девчонок"изменится мир вокруг 

меня»    

0 0 0 0 1,0 0,5 0,5 0,5 

2.2.6 
Мероприятия к Дню защиты 

детей    
0 0 0 0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2.2.7 Конференция «Лето»    0 0 0 0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2.2.8 
Районный конкурс 

исследовательских работ   
0 0 0 0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2.2.9 Выставка «Урожай»    0 0 0 0 0 5,0 5,0 5,0 

2.2.10 «Неделя в армии»   0 0 0 0 1,0 3,5 3,5 3,5 

Основное 

мероприятие 

2.3. 

Интеграция различных 

субъектов образовательной 

деятельности в рамках системы 

образования для работы с 

одаренными детьми 

 

Всего 0 0 0 0 17,0 36,0 36,0 36,0 

Управление района 

образования, 

подведомственные 

Учреждения 0 0 0 0 17,0 36,0 36,0 36,0 

2.3.1 Игра «Зарница»   0 0 0 0 2,0 1,5 1,5 1,5 



25 

 

2.3.2 
Участие в областном финале 

"Школа безопасности"   0 0 0 0 1,0 1,5 1,5 1,5 

2.3.3 Конкурс «Призывник года"»   0 0 0 0 0,5 0,5 0,5 0,5 

2.3.4 Конкурс «Пацан года»    0 0 0 0 0,5 0,5 0,5 0,5 

2.3.5 

Конкурсные мероприятия по 

безопасности дорожного 

движения    0 0 0 0 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

2.3.6 

Военно-спортивные учебные 

сборы (общеобразовательные 

организации, реализующие 

программы среднего общего 

образования)   

0 0 0 0 5,0 25,0 25,0 25,0 

2.3.7 
Снежные фантазии(смотр 

зимних участков)    
0 0 0 0 0 1,0 1,0 1,0 

2.3.8 

Районный конкурс 

старшеклассников "Лидер 21 

века"   

0 0 0 0 0,5 0,5 0,5 0,5 

2.3.9 
Фестиваль театральных 

коллективов    
0 0 0 0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2.3.10 Фестиваль «Мы – русские»    0 0 0 0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2.3.11 
«Смотр-конкурс школьных 

музеев»    0 0 0 0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2.3.12 
Конкурс «Детский 

компьютерный проект»    0 0 0 0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2.3.13 Семейный шашечный турнир   0 0 0 0 3,0 1,0 1,0 1,0 

Основное 

мероприятие 

2.4. 

Социальная поддержка детей 

Всего 0 0 0 0 324,7 307,0 307,0 307,0 

Управление района 

образования, 

подведомственные 

учреждения 0 0 0 0 324,7 307 307 307 

2.4.1 Стипендии Главы района   0 0 0 0 97,0 97,0 97,0 97,0 

2.4.2 Проездные билеты учащимся   0 0 0 0 90,0 90,0 90,0 90,0 



26 

 

2.4.3 Районный бал выпускников     0 0 0 0 26,8 50,0 50,0 50,0 

2.4.4 

Изготовление (приобретение) 

памятных подарков с 

символикой Шекснинского 

района. Проведение процедуры 

награждения. 

   

0 0 0 0 13,2 20,0 20,0 20,0 

 

2.4.5 

Праздник «Новогодняя елка 

Главы Шекснинского 

муниципального 

района»   

0 0 0 0 97,7 50,0 50,0 50,0 

Основное 

мероприятие 

2.5. 

Субвенция из областного 

бюджета на обеспечение 

льготным питанием 

обучающихся по очной форме 

обучения в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях из числа детей 

малоимущих семей, 

многодетных семей, детей, 

состоящих на учёте в 

противотуберкулёзном 

диспансере 

Всего 0 0 0 0 3318,2 4984,0 4984,0 4984,0 

Управление района 

образования, 

подведомственные 

учреждения 

0 0 0 0 3318,2 4984,0 4984,0 4984,0 

Основное 

мероприятие 

2.6. 

Субвенция из 

областного бюджета на 

выполнение государственных 

полномочий по обеспечению 

дистанционного обучения 

обучающихся на дому 

Всего 0 0 0 0 22,2 39,0 39,0 39,0 

Управление района 

образования, 

подведомственные 

Учреждения 

0 0 0 0 22,2 39,0 39,0 39,0 

Основное 

мероприятие 

2.7. 

Социальные выплаты 

(областной бюджет) 

 

Всего 0 0 0 0 7634,1 9186,0 9186,0 9186,0 

Управление района 

образования, 0 0 0 0 7634,1 9186,0 9186,0 9186,0 



27 

 

 

 

 

подведомственные 

учреждения 

2.7.1 
Социальные выплаты 

многодетным семьям   0 0 0 0 1284,1 2686,0 2686,0 2686,0 

2.7.2 

Компенсация части 

родительской платы в 

дошкольных образовательных 

учреждениях   0 0 0 0 6350,0 6500,0 6500,0 6500,0 

 

Основное 

мероприятие 

2.8. 

 

Организация летнего отдыха  

Всего 0 0 0 0 200,0 200,0 200,0 200,0 

Управление района 

образования, 

подведомственные 

учреждения 0 0 0 0 200,0 200,0 200,0 200,0 

Основное 

мероприятие 

2.9. 

Субвенция из областного 

бюджета на единовременные 

выплаты молодым педагогам  

Всего 0 0 0 0 80,0 170,0 170,0 170,0 

Управление района 

образования, 

подведомственные 

учреждения 0 0 0 0 80,0 170,0 170,0 170,0 

                                                                                                                                                                                                         ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

Приложение 7 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  06.03.2018 года  № 270 

 

«Приложение 2 к подпрограмме 2 

 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2 

 
№ 

п/п 

Задачи, 

 направленные 

на достижение 

цели 

Наименование показателя Ед. изм. Значения показателей 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1. Обеспечение 

участия 

школьников в 

районных, 

областных, 

всероссийских и 

международных 

олимпиадах, 

конкурсах, 

творческих 

фестивалях. 

Количество победителей и 

призёров региональных 

конкурсов, олимпиад 

Человек 40 45 47 49 50 50 50 50 

2. Развитие  

системы 

межведомственно

го 

взаимодействия 

по организации 

Доля детей, охваченных 

районными мероприятиями 

по дополнительному 

образованию 

% 35 37 39 40 40 40 40 40 



29 

 

работы с детьми 

3. Поддержка 

школьников 

Шекснинского 

муниципального 

района, развитие 

системы 

поощрения их 

достижений. 

Количество средств, 

используемых на 

финансирование стипендий 

для одарённых детей 

Тыс. 

рублей 

76,6 90,0 90,0 90,0 90,0 97,0 90,0 90,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

Приложение 8 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  06.03.2018 года  № 270 

 

«Приложение 3 к подпрограмме 2 
 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации подпрограммы 2  

муниципальной программы  
 

N 

п/п 

Вид нормативного 

правового акта 

Основные положения 

нормативного 

правового акта 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Сроки 

принятия 

1 2 3 4 5 

1. Основное мероприятие 2.4 Социальная поддержка детей. 

 

1.1 2.4.2. Проездные билеты учащимся 

1.1.1 Приказ ООО «Шекснинское АТП» 

«Об утверждении стоимости 

проездных билетов на 

внутригородских пассажирских 

перевозках» от 30.04.2017 № 52/П 

Установлена стоимость месячного 

ученического проездного билета в 

размере 630 рублей 0 копеек. 

Управление  

образования района 

01.01.2018 

                                                                                                                                                                                                     ».     
 

 

 

 

 



31 

 

Приложение 9 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  06.03.2018 года  № 270 

 

«Приложение 1 к подпрограмме 3 
 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

подпрограммы 3 муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Статус 
Наименование 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2014 год 
2015 

год 

2016 

год 

2017 

 год 

2018 

год 

2019 

год 
2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 

3 

Обеспечение создания 

условий для реализации 

муниципальной 

программы на 2014 – 

2020 годы 

 

Всего 0 0 0 20755,4 22114,0 21778,6 21778,6 

Основное 

мероприятие 

3.1. 

Обеспечение 

деятельности Управления 

образования района 

 

 

 

 

 

 

 

Всего 0 0 0 2308,1 2887,6 2887,6 2887,6 

Управление 

района 

образования, 

подведомственные 

учреждения 

   2308,1 2887,6 2887,6 2887,6 



32 

 

Основное 

мероприятие 

3.2. 

Обеспечение  

функционирования 

учебно-методического 

кабинета, центральной  

бухгалтерии, 

хозяйственно-

эксплуатационной 

службы. 

Всего 0 0 0 18350,3 18969,4 18634,0 18634,0 

Управление 

района 

образования, 

подведомственные 

учреждения 

0 0 0 12416,3 13035,4 12700,0 12700,0 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

0 0 0 5934,0 5934,0 5934,0 5934,0 

Основное 

мероприятие 

3.3. 

Проведение ежегодных 

районных праздников с 

детьми дошкольного 

возраста 

Всего 0 0 0 0 
3,5 

 

3,5 

 

3,5 

 

Управление 

района 

образования, 

подведомственные 

учреждения 

0 0 0 0 3,5 3,5 3,5 

3.3.1 

День защиты детей (все 

дошкольные 

образовательные 

учреждения) 

  0 0 0 0 2,0 2,0 2,0 

3.3.2 Умники и умницы    0 0 0 0 0,5 0,5 0,5 

3.3.3 Веселые звоночки    0 0 0 0 0,5 0,5 0,5 

3.3.4 
Конкурс «Светофор 

Светофорович»  
  0 0 0 0 0,5 0,5 0,5 

Основное 

мероприятие 

3.4. 

Непрерывное 

экологическое 

образование и 

просвещение учащихся 

образовательных 

организаций района 

 

Всего 0 0 0 0 14,0 14,0 14,0 

Управление 

района 

образования, 

подведомственные 

учреждения 

0 0 0 0 14,0 14,0 14,0 



33 

 

3.4.1 
Районный туристический 

слет   
  0 0 0 0 14,0 14,0 14,0 

Основное 

мероприятие 

3.5. 

Проведение конкурсов 

образовательных 

организаций, 

мероприятий по оценке 

качества образования 

Всего 0 0 0 97,0 239,5 239,5 239,5 

Управление 

района 

образования, 

подведомственные 

учреждения 

0 0 0 97,0 239,5 239,5 239,5 

3.5.1 
Конкурс "Школьный 

автобус" 
  0 0 0 0 0 10,0 10,0 

3.5.2 «Школьный двор»   0 0 0 20,0 15,0 15,0 15,0 

3.5.3 «Пришкольный участок»   0 0 0 10,0 10,0 10,0 10,0 

3.5.4 
«Лучшая школьная 

столовая» 
  0 0 0 15,0 15,0 15,0 15,0 

3.5.5 

Организация 

мероприятий, 

посвященных: 

  
 

 
0 0 0 130,0 120,0 120,0 

Районная августовская 

педагогическая 

конференция 

     0 50,0 50,0 

 

Международный  день 

учителя; 

 0 0 0 0 50,0 50,0 50,0 

Конкурс "Учитель года"  0 0 0 0 80,0 20,0 20,0 

3.5.6 

Проведение мероприятий 

по оценке качества 

образования 

 0 0 0 52,0 52,0 52,0 52,0 

3.5.7 

Конкурс уголков 

государственной 

региональной и 

муниципальной 

символики 

 0 0 0 0 7,5 7,5 7,5 



34 

 

3.5.8 

Смотр-конкурс на 

лучшую спортивную 

площадку 

 0 0 0 0 10,0 10,0 10,0 

   ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

Приложение 10 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  06.03.2018 года  № 270 

 

«Приложение 2 к подпрограмме 3 

 
 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 3 

 
№ 

п/п 

Задачи, 

 направленные на достижение 

цели 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

Значения показателей           

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

 

2019 

год 

2020 

год 

1. Обеспечение выполнения 

муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг и 

выполнение работ 

муниципальными организациями 

области в сфере образования 

Выполнение муниципального 

задания на оказание 

муниципальных услуг и 

выполнение работ 

муниципальными организациями 

области в сфере образования. 
 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

                                                                                                                                                                                 ». 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

Приложение 11 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  06.03.2018 года  № 270 

 

«Приложение 4 к программе  

 

 

Методика расчета значений целевых 

индикаторов (показателей)  муниципальной программы 

 

            1. Доля обучающихся, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с современными 

требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, в общей численности школьников, 

рассчитывается в % по формуле: 

 Д1 =  Х, где: 

                   N        

       Д1 - доля обучающихся, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с современными 

требованиями федеральных государственных образовательных стандартов; 

        X - количество обучающихся общеобразовательных учреждений, которым предоставлена возможность 

обучаться в соответствии с современными требованиями федеральных государственных образовательных стандартов; 

       N - общее количество обучающихся общеобразовательных учреждений. 

       Под количеством обучающихся общеобразовательных учреждений, которым предоставлена возможность 

обучаться в соответствии с современными требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, 

понимается количество обучающихся, которым предоставлено от 61% до 100% современных условий .Источник 

данных: отчетность органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования 

электронный мониторинг реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа». 



37 

 

2. Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся во вторую (третью) 

смену, в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях рассчитывается в % 

по формуле 

Д1 =  Х,  

                  N       , где: 

      Д2 - Доля  обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных  учреждениях,  занимающихся  вторую 

(третью)  смену X - численность обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся 

первую смену  

      N - общая численность обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся 

первую смену . 

       Источник данных: отчетность органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования. 

         3. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, определяется по 

формуле (в %): 

Д 6 =  Кп,  

                   N  , где: 

      Д 6 - доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительному образования; 

      Кп - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги дополнительному образования; 

     N - общее количество обучающихся общеобразовательных учреждений. 

      Источник данных: форма федерального статистического наблюдения.», 

       4. Доля детей в возрасте 3-7 лет, получающих услуги дошкольного образования, определяется по формуле (в %): 

Д 6 =  Кп,  

                   КН   , где: 

      Д 6 - доля детей в возрасте 3-7 лет, получающих услуги дошкольного образования; 

      Кп - численность детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих услуги дошкольного образования; 

      Кн - численность детей дошкольного возраста от 3 до 7 лет, нуждающихся в услугах дошкольного образования. 

      Источник данных: форма федерального статистического наблюдения № 85К. 

 


